

**Oświadczenie złożone
przez senatora Władysława Ortyła
na 19. posiedzeniu Senatu
w dniu 18 października 2012 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra kultury i dziedzictwa narodowego Bogdana Zdrojewskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Zwracam się do Pana Ministra, żeby zasygnalizować problem dotyczący Zespołu Zamkowo-Parkowego w Baranowie Sandomierskim.

Jestem głęboko zaniepokojony napływającą z różnych źródeł wiadomością o próbie sprzedaży (na ten moment wstrzymanej) Zespołu Zamkowo-Parkowego w Baranowie Sandomierskim. Niniejszym listem chcę dać wyraz nie tylko zaniepokojenia, ale również sprzeciwu wobec ewentualnych ponownych planów zbycia tego zabytkowego obiektu. Z apelem o zainteresowanie się tym zagadnieniem zwrócili się do mnie m.in. przedstawiciele Komitetu Obrony Zamku.

Dziedzictwo narodowe stanowi dorobek poprzednich pokoleń, świadczy o korzeniach naszego narodu, potwierdza w sensie materialnym i duchowym naszą tożsamość.

Licząca ponad 400 lat perła architektury renesansowej posiada wielką wartość historyczną dla Podkarpacia. Zamek w Baranowie Sandomierskim ze względu na podobieństwa zwany jest Małym Wawelem. Jest jednym z najcenniejszych zabytków w Polsce i najlepiej zachowanych obiektów renesansowych w Europie. Zamek w Baranowie Sandomierskim to światowej klasy zabytek, który od lat przyciąga zwiedzających, amatorów atrakcyjnego wypoczynku, jak i biznesmenów poszukujących ciekawego miejsca na zorganizowanie szkoleń, konferencji czy kameralnych spotkań. Jestem przekonany, że sprzedaż tak cennego świadka polskiej historii byłaby procesem nieodwracalnym i przyniosłaby wyłącznie negatywne skutki, jest to bowiem wyzbywanie się tożsamości narodowej.

Agencja Rozwoju Przemysłu co prawda odstąpiła od zamiaru sprzedaży renesansowej perły architektury Zespołu Zamkowo-Parkowego w Baranowie Sandomierskim – tym samym zamek w Baranowie zostaje w zasobie agencji. ARP SA wciąż jednak nie ustaje w poszukiwaniach dzierżawcy, kontynuuje również działania zmierzające do wyłonienia profesjonalnego operatora, do którego zadań będzie należało zarządzanie obiektem.

Wobec przedstawionych informacji uprzejmie proszę Pana Ministra o zainteresowanie się niniejszą sprawą, jak również proszę o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania.

1. Jaka była dotychczas ogólna polityka państwa, jeśli chodzi o utrzymanie i funkcjonowanie Zespołu Zamkowo-Parkowego w Baranowie Sandomierskim?

2. Czy naszego państwa nie stać na utrzymanie obiektu tak ważnego dla kultury i dziedzictwa narodowego?

3. Jaka w ocenie Pana Ministra jest dalsza przyszłość Zespołu Pałacowo-Parkowego w Baranowie Sandomierskim? Co będzie, jeśli sytuacja związana z próbą sprzedaży zamku w Baranowie Sandomierskim znów się powtórzy?

4. Czy i w jaki sposób ministerstwo rozważa możliwość wprowadzenia zmian w zakresie kompetencji w kierunku przekazania tego bezcennego dobra kultury w ręce samorządu terytorialnego?

Z poważaniem
Władysław Ortył